

CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE CERDAL
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501180800
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		336 565,96	345 187,92
Bens do patrimônio histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		336 565,96	345 187,92
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Publicos		0,00	1 695,60
Diferimentos		0,00	0,00
Outros Activos Correntes		8 971,85	8 971,85
Caixa e Depósitos Bancarios		19 489,17	19 719,77
		28 461,02	30 387,22
Total do ativo		365 026,98	375 575,14
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		54 980,46	25 738,77
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		281 748,72	288 620,64
		336 729,18	314 359,41
Resultado líquido do periodo		-5 510,89	29 241,69
Total dos fundos patrimoniais		331 218,29	343 601,10
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		612,65	650,81
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		220,60	220,60
Estado e Outros Entes Públicos		2 510,70	2 470,15
Outros Passivos Correntes		30 464,74	28 632,48
		33 808,69	31 974,04
Total do passivo		33 808,69	31 974,04
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		365 026,98	375 575,14

A Direcção

O responsável

Luísa de Fátima Azeiteiro
Manuel Gonçalo Pereira do Vale

Rui Pedro Jesus

CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE CERCAL
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501180800

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		43.152,14	46.184,35
Subsídios, doações e legados à exploração		104.785,56	102.527,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		10.542,60	8.891,84
Fornecimentos e serviços externos		15.591,86	13.577,68
Gastos com o pessoal		126.696,68	118.591,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		8.121,92	30.769,30
Outros gastos		117,41	203,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.111,07	38.216,48
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		8.621,96	8.974,79
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5.510,89	29.241,69
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-5.510,89	29.241,69
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-5.510,89	29.241,69

Manuel Gonçalves Pereira de Almeida *Rui Rodrigues*
Joana de Fátima Almeida

CENTRO SOCIAL DA PARÓQUIA DE CERAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		43 184,14	46 054,35
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		26 172,62	41 362,08
Pagamentos ao pessoal		89 411,18	85 118,87
Caixa gerada pelas operações		-72 399,66	-80 426,60
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		72 169,06	72 770,43
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-230,60	-7 656,17
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-230,60	-7 656,17
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		19 719,77	27 375,94
Caixa e seus equivalentes no fim do período		19 489,17	19 719,77

A Direcção

O Responsável

Luís de Fátima M. Silva
Rui Manuel Gonçalves Pereira do Vale

Rui Rodrigues